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Sl. 1. Bogorodica Nesvenliva roza so proroci 
(XVIII v.), detal

Fig.1. The Holy Virgin Unfading Rose with Prophets 
(18th century), detail

Na dvete prestolni ikoni Bogorodica 
Nesvenliva roza so proroci  i Isus Hristos 
Veliki arhierej so apostoli vo loza, koi{to 
poteknuvaat od s. Raj~ica, e voo~en visok 
stepen na zagrozenost na slikaniot sloj i na 
drveniot nosa~. Vаквата состојба е резултат на 
низа деструктивни pri~initeli, вклучувајќи ја и 
негрижата на човекот, како главен фактор за про-
паѓањето на umetni~kite vrednosti воопшто.
konstatirano e deka gолемиот процент на 
атмосfерскаta влага и nejzinoto директно 
влијание vrz ikonite predizvikale sostojba 
krajno неповолнa за nivniot опстанок. Подло-
гата и боениот слој bile изложени на директно 
vla`newe, a potoa i na нагло сушење, so {to e 
predizvikana sostojba {to se manifestira so 
губewe na vrskata so носачот. oddelnite дело-
ви од slikaniot sloj na ikonata nababrele, се 
zbr~kale, naпукnале и отпаdnale, pri {to se 
создadeni трајни деформации во структурата на 
slikanata површиna.
Слабиот довод на свеж воздух дополнително соз-
дал погоднa podloga за pojava i развој на микро-
организми и мувла. Gниењето, како последова-
телна појавa на црвојадината, е воочливо особено 
на аглите, rabovite и попречните греди/ku{aci 
од дрвените носачи na ikonite. 
Pо наглите промени на температура и влагаta 
својата транспарентност и функција почнале да ја 
губат i заштитните слоеви. Do{lo do nivnoto 
pukawe, nababruvawe i namesta otpa|awe. Nа 
површината од веќе деградираните лакови се на-
таложиле  nечистотии од чад, прашина, мrснотии 
и восочни капавици. 
Оштетувањата mo`ele da bidat помали, докол-
ку pri nivnoto sozdavawe majstorot vodel 
smetka za  tehni~kite  предиспозиции. Имено, 
првиte mehani~ki оштетувања се предизвика-
ни so забивањето метални клинови vrz лицето 
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Sl. 3. Prezasu{en i nabr~kan slikan sloj  na 
ikonata na Bogorodica, detaq 

Fig.3. Overdried and wrinkled painted layer, 
icon of H.Virgin, detail

Sl. 4. Otpadnat/uni{ten slikan sloj  do  nivoto na nosa~ot na ikonata na Hristos, detaq
Fig. 4. The fallen/destroyed painted layer on the level of the wooden support, icon of Jesus Christ, detail 

Sl. 2. Razdroben, otpadnat i odvoen slikan sloj od 
nosa~ot  na ikonata na Bogorodica, detaq

Fig.2.The painted layer crushed, fallen, and separated from 
the wooden support, icon of H. Virgin, detail
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Sl. 5. Rabni lajsni od drugorodno drvo vo proces na raspa|awe, 
so prethodno otpadnat slikan sloj na ikonata na Hristos, detaq

Fig. 5. Wooden rims of the panel in phase of disintegration, 
the previously fallen painted layer, icon of Jesus Christ, detail      

на иконите. Поjdovni точки на пукнатиниte вrz 
дрвото се tokmu tie места. Pri podgotovkata 
na ikonite за сликање, подлогите им se поста-
вuvani непосредно vrz дрвените носачи, без 
upotreba на арматура/платно. Преголемата кон-
центрација на врзivo во грундот, довелo до созда-
вање пукнатини, особено vrz tragite од врежа-
ните цртежи na подлогite. Поради prisustvoto 
na zgolemeniot процент на туткално врзиvо 
во грундот, подлогите od боениot слоj наместа 
se zbr~kale i oformile eden vid greбени na 
slikanata povr{ina, образувajki ситни клаке-
лури/пукнатини. Истовремено, клиновите {to ги 
држат попречните греди и лајсните od koi{to 
se formirani ковчежињата, директно ја до-

пираат подлогата со боениот слој od prednata 
strana и се главни причинители за отпаѓање na 
ikonopisot.
so konzervatorskite istra`uvawa на двете 
престолни икони od Raj~ica, osven soznanijata 
za pri~initelite i posledicite na negati-
vnite pojavi na ikonite, definirani se  кон-
зерваторскиte zafati so {to o{tetuvawata 
}e bidat санираni i restavrirani, vodejki 
smetka za zapazuvawe na автентичniot izgled 
na zaчуваниот живопис. Pra{aweto za retu{ot 
tuka e sveden na potrebna merka, so koja se 
obezbeduva  интегриraweto на сликанata повр-
шинa vo edna celina.
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OBSERVATIONS REGARDING THE CAUSES FOR THE BAD
CONDITION OF THE TWO ICONS FROM RAJCHICA           

Summary

The paper delivers observations regarding the causes 
for the bad state 
of the two despotic icons The Holy Virgin Unfading 
Rose with Prophets and Jesus Christ High Priest with 
Apostles in a Vine from the village of Rajchica.
The observed high level of threat on the painted layer 
and the wooden support were results of several de-
structive sources, among them main factor is human 
neglect and in general this is the main reason for the 
devastation of artistic values. 
The colored layer ground was subjected to direct 
moisture, and later to fast drying, resulting in its de-
tachment from the wooden support. Some segments, 
were wrinkled, cracked or had have fallen off, thus 
creating a permanent deformation of the painted lay-
er. Additionally the lacks of fresh air produced and 

prompt the development of micro-organisms and 
mold.
As result of the drastic changes in temperature and 
humidity the protective coats lost their transparency 
and function. The already decaying varnishes on the 
surfaces were also embedded with dirt, dust, grease, 
and drips of candle wax.
The first mechanical damage appeared after the nail-
ing of metal pins on the face of the icons. Without 
previous fastening of canvas the grounds were laid 
directly on the wooden boards. On the painted area 
the large concentration of adhesive in the gesso re-
sulted in wrinkles, blisters and cracks.
The research work for these icons has defined the 
conservation-restoration methods and has given a 
priority in preserving their authentic painting look.


